
1 RSPP a.s. 2021-2022 

 

Prot. n. 0002981 / VI.9        San Salvatore T. 09-09-2021 

         Al sito web dell’Istituto www.icbosco.edu.it 

               All’albo on line 

               Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a Contrarre - Affidamento diretto incarico aggiuntivo  al RSPP per l’attuazione del 

“Piano Scuola 2021-2022” e per l’adozione del “Documento per la Pianificazione delle Attività Scolastiche” 

durante l’epidemia da Covid-19.  

(Procedura ex art. 36, co. 2, lett. a, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56) 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.edu.it/


2 RSPP a.s. 2021-2022 

 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia comunitaria), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO il P.T.O.F. dell’I.C. “S. Giovanni Bosco” di S. Salvatore T., aggiornato per l’A.S. 2021/22; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2021, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 488 del 29/01/2021; 

DOVENDOSI provvedere ad interventi urgenti in ossequio alle disposizioni impartite dal MI relativamente agli 

elementi di azione riferiti allo scenario attuale del contagio e in visione di un’efficace applicazione delle misure 

contenitive di prevenzione per l’avvio ordinario del nuovo anno scolastico 2021-2022 e, in particolare a: 

a)Sopralluoghi specifici per ogni Plesso Scolastico dell'Istituto Comprensivo, congiuntamente e disgiuntamente al 

Dirigente Scolastico, ai Responsabili di Plesso, e agli Amministratori dell'Ente Locale proprietario 

b)Redazione di misurazione di dettaglio di tutti gli ambienti scolastici per l'aggiornamento dei Lay Out di ogni 

ambiente scolastico (anche in formato digitale) che prevedano l'installazione degli arredi scolastici nel rispetto 

delle Linee Guida in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” 

c)Collaborazione con il Dirigente Scolastico per la stesura di Protocollo per la prevenzione e la sicurezza dei 

dipendenti sui luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” 

d)Effettuazione di corsi di formazione, eventualmente anche in modalità Webinar, per il Dirigente Scolastico e 

per i suoi più stretti collaboratori, per i Docenti Responsabili di Plesso, per gli Ata, o per altro personale 

scolastico, sull'evoluzione della normativa a far data dalla dichiarazione dell'emergenza nazione fino alle attuali 

Linee Guida Ministeriali per il Piano Scuola 2021-2022 (Misure Anticovid-19) 

e)Verifiche finali degli ambienti per il regolare avvio del nuovo anno scolastico 2021-2022 

f)Supporto tecnico per il riscontro ai questionari ministeriali/regionali sullo stato di fatto dell’edilizia scolastica 



3 RSPP a.s. 2021-2022 

 

RILEVATA la necessità di reperire la figura di un esperto competente in materia cui affidare gli incarichi di cui 

sopra senza previa consultazione di due o più operatori economici  a motivo dell’urgenza (ai sensi del Decreto 

Legislativo correttivo n. 56/2017);  

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stato individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 

co. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”;  

RILEVATA, dunque, l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che la categoria non rientra in quelle previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di 

stabilità 2016; 

RILEVATO che l’importo della spesa che si reputa impegnare rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

superiore a 10.000,00 euro”;  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato si ritiene parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto di Incarico Aggiuntivo al RSPP quale soggetto 

formatore e quale esperto competente nelle attività di supporto finalizzate all’attuazione del “Piano Scuola 2021-

2022”, nonchè all’adozione del “Documento per la Pianificazione delle Attività Scolastiche” durante l’epidemia 

da Covid-19, 

a far data dal 09/09/2021 al 30/06/2022 (termine delle attività didattiche), in favore del dott. Antonio Gianfranco 

Maturo, qualificato a ricoprire l’incarico, come da curriculum vitae depositato agli atti della scuola;  

Art. 3 

La previsione dell’importo complessivo massimo, oggetto della spesa, è determinato in € 1.180,00 

(millecentottanta/00) omnicomprensivo di eventuali imposte e/o ritenute. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2021, all’Attività “A01 / 18” che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla data di sottoscrizione del contratto predisposto 

allo scopo.  

Art. 5 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Ester Riccitelli.  

Art. 6 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo on-line del sito web "www.icbosco.edu.it" 

dell'istituzione scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza di rendere noto l'esito dell'affidamento, 

previo avviso informativo al Dott. Gianfranco Antonio Maturo, tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

www.icbosco.edu.it e tramite pec. 

 
                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                    Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

                                                                                                   Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,            

                                                                                     ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

http://www.icbosco.edu.it/

